2018   14

上海市嘉定区教育局关于印发
《2018年嘉定区教育系统退管会（退教协）
工作要点》的通知

各中小学、幼儿园、成人学校及直属单位：
   现将《2018年嘉定区教育系统退管会（退教协）工作要点》印发
给你们，请认真贯彻执行。

附件：2018年嘉定区教育系统退管会（退教协）工作要点

                                  上海市嘉定区教育局
  2018年3月20日

	上海市嘉定区教育局办公室            2018年3月20日印发

                                         （共印8份）
附件：

2018年嘉定区教育系统退管会（退教协）工作要点

2018年，是贯彻党的十九大精神的开局之年，是改革开放40周年，是决胜全面小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年，嘉定区教育系统退管会（退教协）要以党的十九大精神为指导，继续学习贯彻《老年人权益保障法》，以全面贯彻落实市教委〔2014〕第28号《关于进一步加强普教系统退休教工建家工作的意见》为抓手，充分发挥指导与协调作用，强化服务意识，推进各基层退管会服务与管理工作的有序开展，推进工作能力与工作水平的提升。2018年，要着力做好以下几方面工作。
一、加强学习研究，提升新形势下退管工作能力
“十三五”是我国全面建成小康社会的关键时期，面对社会发展的新常态，各基层单位退管干部要认真学习贯彻党的十九大精神、习近平新时代中国特色社会主义思想和党中央关于老龄工作的一系列重大决策部署，深刻领会改善民生、兜住底线、精准帮扶的重大现实意义，不断激发组织活力，坚持服务为主，在服务中实现管理和引导。
1、加强对退管干部的培训指导，使退管干部熟悉相关政策，掌握相关知识，规范工作流程。各基层单位退管干部要以理论自信提升工作能力，以创新精神改进工作方式，努力把握退休教工群体的特性，更好地调动他们文化层次高、自主意识强、社会影响力大的积极因素，引导退休教工关心国家大事，关心学校发展，和正确关心个体利益的发展。
2、抓好形式多样的学习活动。特别是要以改革开放40周年为契机，引导广大退休教工在学习、参观、座谈、交流等活动中感受身边的变化与发展。各单位退管会要充分利用学校和区域优势，采用座谈会、“三看”活动、回娘家活动、网络组聚会等各种形式，引导退休教工直接感受教育的发展、感受生活的变化，引导广大退休教工把对改革开放的关注与期盼，转化提升为对改革开放的热情支持、积极融入和由衷感恩。
二、突出精准服务，努力为退休教工办实事
1、要认真配合市对28号文件贯彻落实情况的再调研，进一步推进退休教工建家工作的持续发展。区教育系统退管会（退教协）要主动协助教育局党政领导，积极出谋划策，达成共识，制定整改方案，并形成指导意见，切实帮助基层单位解决实际问题。文件精神的真正落实，是在每个基层单位的落地。各单位退管会要主动对照文件，以问题为导向，探索进一步提升发展的空间。对退休教工呼声高、需求大的热点难点，要责任到位，措施到位，检查督促到位。
2、继续抓好志愿者队伍的建设。一是积极推进基层单位建立以青年党团员、青年教师为主体的尊老敬老志愿者服务队，定期开展服务活动；二是鼓励身体健康和新近退休的教工参加社会各类公益性活动和志愿者行动，特别是在社区开展为老服务；三是强化广大退管干部的志愿者精神，保持“老吾老以及人之老”的初心，不断拓展服务内容，改进服务方式，服务工作不断常做常新。
3、创新帮扶机制和帮扶形式，实施精准帮扶。继续落实好“住院补充医疗互助保障”、“大病互助保障”、“体检”等工作，为退休教工的防病治病提供有效服务，也为退休教工多送一份保障。要继续做好特困教工的“定补”工作，积极探索对长期患病医疗费增长过多而发生困难的教工的救助机制。要特别关注孤老、独居、失能、失独和空巢老人，切实落实结对帮扶和人文关怀。要充分利用社区资源，主动对接街道、居委，建立“双重关爱”机制，让大多处于居家养老的退休困难教工从更多渠道得到关怀与帮助。
三、丰富精神生活，增强退休教工生活幸福感
精神文化生活是老年人生活中不可或缺的重要内容，直接影响着退休教工的生活质量和幸福指数。要继续开展内容丰富、形式多样的群众性活动，让退休教工更多感受社会和集体的温暖。
1、要抓住庆祝改革开放40周年的契机，坚持以内容丰富、形式多样的群众性活动“让退休教工乐起来”。各单位退管会要加强和丰富社团、沙龙等组织建设，倡导高雅，修身养性，凝聚更多的退休教工参加文化、娱乐、休闲活动。要继续发挥网络小组特有的亲和力和凝聚力优势，通过形式多样的活动使退休教工增进友谊、发展和谐，真正“让退休教工乐起来”。要积极倡导退休教工融入社区、融入社会。鼓励退休教工群体利用文化优势、知识优势和组织优势参与社会建设，鼓励有组织地参与社区街道文化共建。
[bookmark: _GoBack]2、广大退休教工是改革开放40年的实践者、建设者，也是改革开放40周年成就的共享者。各单位退管会要积极组织退休教工多渠道多层面参与庆祝改革开放40周年的活动，让退休教工更深切地体会祖国从站起来到富起来强起来的幸福与骄傲。区教育系统退管会将精心组织庆祝改革开放40周年系列活动，其中包括举行相关的座谈会、开展“说说我身边的变化”征文等活动，以及积极组织退休教工参与市退教协举行的大合唱比赛和健身操展示。
3、继2013年举行首次教育系统退休教工比翼双飞金婚庆典活动之后，时隔五年，今年将结合第31个敬老节庆祝活动举行比翼双飞金婚庆典活动。
四、推进组织和队伍建设，促进退管工作新发展
1、要认真做好区退教协的换届选举工作。各单位要配合区退教协做好新一届会员的梳理，推选新一届退协小组组长人选和会员代表大会代表。
2、各单位要坚持立足加强网络小组的建设，依托三级管理的组织架构，加强对网络小组建设的指导，最大限度发挥组织的引导和引领优势。
3、干部队伍建设是做好退休教工管理与服务工作的决定因素。2018年，区教育系统退管会、退教协将继续为广大退管干部提供学习报告会、实务培训等服务，为退管干部充电加油。
4、各单位要重视退休教工信息数据库建设，实现管理科学化与现代化。数据管理做到及时、准确，让数据成为有效精确开展服务与管理工作的可靠基础。
5、要充分发挥现代网络媒体的宣传与交流作用，及时交流工作经验，展示工作成果。教育系统退管会、退教协将继续办好《教工之家》小报，报道工作，传达重要信息，更好地为基层单位和退休教工搭建交流与学习的平台。通过召开通讯员恳谈会、评选优秀通讯员和组稿先进集体等手段,不断提高办报水平，为广大退休教工提供交流与学习的平台。
6、继续配合有关部门做好云南等地的支教工作。
 (
5
)